
Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  150  del  03-12-2020

Oggetto: Distribuzione di risorse urgenti di solidarietà alimentare a seguito
dell'emergenza sanitaria. Provvedimenti

L'anno  duemilaventi il giorno  tre del mese di dicembre alle ore 17:00, la Giunta Comunale,

convocata con appositi avvisi, si è riunita presso la sede comunale.

CESETTI CECILIA SINDACO P

ZURA FLAVIO VICE SINDACO A

MARCATTILI ILENIA ASSESSORE A

NARDI ADRIANO ASSESSORE P

SETTEMBRI SIMONE ASSESSORE P

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Mirko Nori

Il Presidente Sig. CECILIA CESETTI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento

di cui all’oggetto.

ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE AMMINISTRAZIONE

Registro proposte 156

DELIBERA DI GIUNTA n.150 del 03-12-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Visto il DL n. 154/2020 art n.2 e l’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione
civile n. 658 del 29/03/2020 recante: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in
relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie
derivanti da agenti virali trasmissibili”.

Preso atto che:

A questo comune è stata assegnata la seguente somma:

Totale contributo spettante € 31.294,69

Atteso che:

Detta somma è stato oggetto di apposita deliberazione urgente di variazione di bilancio1)
approvata con deliberazione di G.C. n. 146 del 26/11/2020 e vanno destinate in modo
urgente e tempestivo, come disposto dall’art. 1 della suddetta ordinanza: “a misure urgenti
di solidarietà alimentare”;

 L’ufficio servizi sociali ha preso contatto con gli operatori commerciali del comune al fine2)
di definire le modalità con cui gli stessi accetteranno dei buoni spesa a seguito dei quali
consegneranno ai cittadini beni di prima necessità emettendo poi la necessaria
rendicontazione a questa amministrazione;

Gli operatori economici disponibili verranno resi noti sul sito del comune di Mogliano;3)

Tutti i cittadini che pensano di avere titolo in base a quanto disposto dall’art. 2 comma 64)
dell’ordinanza, che dispone:

L’Ufficio dei servizi sociali di ciascun Comune individua la platea dei
beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti
agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da
virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le
necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già
assegnatari di sostegno pubblico.

dovranno fare apposita istanza con autocertificazione /dichiarazione sostitutiva sulla loro
condizione economica e sociale e dichiarare di avere i seguenti requisiti:

CONDIZIONI DI ACCESSO AL CONTRIBUTO

Nuclei familiari monoreddito il cui titolare ha richiesto trattamento di sostegno al-

reddito o il datore di lavoro ha richiesto ammissione al trattamento di sostegno del
reddito, ai sensi del D.L. 18/2020, o il datore di lavoro abbia sospeso e/o ridotto
l’orario di lavoro per cause non riconducibili a responsabilità del lavoratore ma a
causa del COVID-19;
Nuclei familiari privi di reddito per cause riconducibili al COVID-19;-

Nuclei familiari che non sono titolari di alcun reddito;-



Nucleo familiare del richiedente che non dispone di sufficienti fonti di-

sostentamento reperibili attraverso accumuli bancari o postali ed è quindi
impossibilitato, nell’immediato, a far fronte alle necessità di sostentamento del
medesimo nucleo familiare;
I nuclei familiari che percepiscono redditi di qualsiasi  genere, forme di sostegno-

pubblico (es. cassa integrazione e ordinaria e in deroga in essere, Naspi e/o altri
ammortizzatori sociali, CAS, stipendi, pensioni, pensioni sociali, pensione di
inabilità, reddito di cittadinanza, contributi connessi a progetti personalizzati di
intervento da parte del Comune o di Enti del Terzo Settore e Parrocchie) superiori
ad € 400,00 mensili sono di fatto esclusi dall’elenco dei beneficiari in oggetto,
fatte salve particolari situazioni valutate dai servizi Sociali;

i nuclei familiari i cui componenti abbiano complessivamente accumuli/depositi-

bancari o postali superiori ad € 6.000,00, fatte salve particolari situazioni valutate
dai servizi Sociali;

Le domande di tali soggetti saranno prese in considerazioni solo dopo aver
soddisfatto le istanze dei soggetti beneficiari di cui ai punti precedenti;

Visto lo schema di “Avviso pubblico per la distribuzione di risorse urgenti di solidarietà
alimentare, a seguito dell’emergenza sanitaria” [ALLEGATO 1], comprensivo dello schema
di istanza per essere ammessi a dette misure;

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione di cui in oggetto espressi ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

PROPONE DI DELIBERARE

di accertare l’entrata al capitolo 20095 di € 31.294,69 disposta con DL N.145/2020 e1)
sulla base dell’ Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del
29/03/2020 e adeguatamente contabilizzata con apposita variazione di bilancio
approvata con deliberazione di G.C. n. 146 del 26/11/2020;
di autorizzare il responsabile dei servizi sociali comunali ad impegnare, per quanto2)
previsto dall’ordinanza in oggetto, l’intera somma di € 31.294,69 di cui si è accertata
l’entrata al capitolo 20095;
L’ufficio servizi sociali, a seguito di apposita istanza e celere istruttoria, rilascerà ad3)
ogni famiglia che ne ha titolo un buono spesa fino a quando le somme trasferite
saranno disponibili;
Il valore del Buono Spesa è calcolato proporzionalmente al numero dei componenti4)
del  nucleo familiare come indicato in tabella  e che risultano in possesso dei requisiti
di accesso sotto indicati:

DELIBERA DI GIUNTA n.150 del 03-12-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3



Tutti i cittadini che pensano di avere titolo in base a quanto disposto dovranno fare5)
apposita istanza con autocertificazione/dichiarazione sostitutiva sulla loro condizione
economica e sociale dichiarando i requisiti posseduti in narrativa; l’ufficio eseguirà
una celere istruttoria provvedendo ad emettere il provvedimento finale di impegno
sulla base delle linee guida in fase di emanazione degli organi superiori;

di approvare lo schema di “Avviso pubblico per la distribuzione di risorse urgenti di6)
solidarietà alimentare, a seguito dell’emergenza sanitaria” [ALLEGATO 1],
comprensivo dello schema di istanza per essere ammessi a dette misure, che potrà
essere ripetuto più volte secondo necessità;

 di Autorizzare il Responsabile dell’area amministrativa e il Responsabile dell’area7)
finanziaria, ognuno per quanto di rispettiva competenza, a dare attuazione al presente
provvedimento;

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134,8)
comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267.

Il Responsabile del Procedimento

F.to Mirko Nori

Nucleo composto da 4 persone € 300,00

Nucleo composto da 2 persone € 175,00

Nucleo composto da 5 persone € 350,00

Nucleo composto da 1 persona € 100,00

Nucleo composto da 6 persone e oltre € 400,00

Nucleo composto da 3 persone € 250,00

COMPOSIZIONE NUCLEO FAMILIARE VALORE DEL BUONO



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell’art.49 del T.U. - D-Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 si esprime PARERE Favorevole
in ordine alla Regolarita' contabile della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato
documento istruttorio.

Mogliano, lì 03-12-2020

PARERE DI  Regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la proposta formulata dal responsabile del procedimento che precede
Ritenuto di dover accogliere tale proposta esprime sulla stessa PARERE Favorevole in ordine
alla Regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 comma 1 del D-Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267

Mogliano, lì 03-12-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Mirko Nori

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n.150 del 03-12-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 5

F.to LUANA RAMACCIONI



5) Tutti i cittadini che pensano di avere titolo in base a quanto disposto dovranno fare
apposita istanza con autocertificazione/dichiarazione sostitutiva sulla loro condizione
economica e sociale dichiarando i requisiti posseduti in narrativa; l’ufficio eseguirà una
celere istruttoria provvedendo ad emettere il provvedimento finale di impegno sulla base
delle linee guida in fase di emanazione degli organi superiori;

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione, predisposto dal
Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per
l’adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto
dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

Con votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano,

DELIBERA

1) di accertare l’entrata al capitolo 20095 di € 31.294,69 disposta con DL N.145/2020 e
sulla base dell’ Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del
29/03/2020 e adeguatamente contabilizzata con apposita variazione di bilancio approvata
con deliberazione di G.C. n. 146 del 26/11/2020;
2) di autorizzare il responsabile dei servizi sociali comunali ad impegnare, per quanto

previsto dall’ordinanza in oggetto, l’intera somma di € 31.294,69 di cui si è accertata
l’entrata al capitolo 20095;
3) L’ufficio servizi sociali, a seguito di apposita istanza e celere istruttoria, rilascerà ad

ogni famiglia che ne ha titolo un buono spesa fino a quando le somme trasferite saranno
disponibili;
4) Il valore del Buono Spesa è calcolato proporzionalmente al numero dei componenti del
nucleo familiare come indicato in tabella  e che risultano in possesso dei requisiti di
accesso sotto indicati:

Nucleo composto da 4 persone € 300,00

Nucleo composto da 2 persone € 175,00

Nucleo composto da 5 persone € 350,00

Nucleo composto da 1 persona € 100,00

Nucleo composto da 6 persone e oltre € 400,00

Nucleo composto da 3 persone € 250,00

COMPOSIZIONE NUCLEO FAMILIARE VALORE DEL BUONO



6) di approvare lo schema di “Avviso pubblico per la distribuzione di risorse urgenti di
solidarietà alimentare, a seguito dell’emergenza sanitaria” [ALLEGATO 1],
comprensivo dello schema di istanza per essere ammessi a dette misure, che potrà essere
ripetuto più volte secondo necessità;

7)  di Autorizzare il Responsabile dell’area amministrativa e il Responsabile dell’area
finanziaria, ognuno per quanto di rispettiva competenza, a dare attuazione al presente
provvedimento.

Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di dichiarare il
presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del D.Lgs. 18 Agosto 2000
n. 267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.”

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to CECILIA CESETTI F.to Mirko Nori

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che
copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale   di    questo    Comune      http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/
dal     14-12-2020         al       29-12-2020      per  15 giorni consecutivi, accessibile al
pubblico (ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).
Mogliano lì  14-12-2020

IL MESSO COMUNALE
 F.to Malvestiti Egidio

Il giorno   14-12-2020   è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune
http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere e contestualmente comunicato ai Capigruppo
Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000.

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 03-12-2020 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE
ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267

DELIBERA DI GIUNTA n.150 del 03-12-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 7

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/
http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere


IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Mirko Nori

_________________________________________________________________________
TRASMISSIONE

Copia della presente deliberazione è stata trasmessa ai seguenti uffici:

(  ) SEGRETERIA ______________________ (  ) PERSONALE ______________________
data e firma data e firma

(  ) RAGIONERIA ______________________ (  ) TRIBUTI ______________________
data e firma data e firma

(  ) UTC ______________________ (  ) ANAGRAFE ______________________
data e firma data e firma

(  )  POLIZ. MUNIC.______________________ (  ) _____________ ______________________
data e firma data e firma

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Mogliano lì IL SEGRETARIO COMUNALE
 Mirko Nori


